НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ФІЛОСОФІЇ ІМЕНІ Г. С. СКОВОРОДИ

УДК 281.9(477)

Борейко Юрій Григорович

**БУТТЄВІ ВИМІРИ ПОВСЯКДЕННОГО ЖИТТЯ
УКРАЇНСЬКОГО ПРАВОСЛАВНОГО ВІРЯНИНА**

09.00.11 – релігієзнавство

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук

Київ – 2017

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана у Відділенні релігієзнавства Інституту філософії імені Г. С. Сковороди Національної академії наук України.

Науковий консультант: доктор філософських наук, професор,
Колодний Анатолій Миколайович,
Інститут філософії імені Г. С. Сковороди
НАН України, заступник директора –
керівник Відділення релігієзнавства

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор,
Харьковченко Євген Анатолійович,
Київський національний університет
імені Тараса Шевченка,
завідувач кафедри релігієзнавства

доктор філософських наук, професор,
Бодак Валентина Анатоліївна,
Дрогобицький державний педагогічний університет
імені Івана Франка, завідувач кафедри філософії
імені професора Валерія Григоровича Скотного

доктор філософських наук, доцент,
Гаврилюк Тетяна Вікторівна,
Національна академія статистики, обліку та аудиту
професор кафедри філософії
та соціально-гуманітарних дисциплін

Захист відбудеться 29 червня 2017 року о 14 годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.161.03 Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою 01001, Україна, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

З дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України за адресою 01001, Україна, м. Київ, вул. Трьохсвятительська, 4.

Автореферат розісланий 27 травня 2017 року.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради
кандидат філософських наук, доцент

О. В. Бучма

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Повсякденність як об'єктивний світ, апіорна умова людського існування є станом природної установки, визначальною очевидною дійсністю, що не викликає сумніву й не потребує рефлексії. Водночас повсякденне життя – основа знань та соціального досвіду, яка ґрунтується на точних і раціональних, із точки зору буденної свідомості, уявленнях та визначеннях. Фактором стереотипізації повсякденності виступає здоровий глузд, що типізує перцептивний досвід, зумовлює формування правил і норм, які забезпечують виживання та відтворення людини в суспільстві й не вимагають обґрунтування.

Об'єктивація повсякденності в науковому плані тривалий час не відбувалася через переконання про її примітивність на протигагу так званим справжнім виявам людського буття. Протиставлення сакрального світу профанному сформувало уявлення про зорієнтованість повсякденного життя переважно на задоволення матеріальних потреб людини. Оскільки повсякденність уважалася позбавленою вищих смислів дійсністю, то й духовні пошуки виносилися за межі повсякденного.

Реабілітація повсякденності в сучасних дослідженнях виявляється у розумінні повсякденного життя як форми існування соціальної реальності, що породжує засоби осягнення світу і конструювання його образів, від яких залежать формування та кристалізація наукових узагальнень. Повсякденність не перебуває в застиглому вигляді, зазнає постійних змін, набуває різних станів, виявляється в перетинах, зв'язках, відносинах. Незважаючи на складне переплетення різноманітних контурів і порядків, повсякденність – цілісний, упорядкований та функціональний універсум, що охоплює існування всіх інших відомих людині реальностей. Як іманентна соціальній системі дійсність повсякденність поєднує форми соціального буття – буття суспільства і буття людини, в основі яких лежать різноманітні форми людської життєдіяльності.

Переосмислення стереотипу щодо повсякденності супроводжується пошуком нових векторів осягнення й інтерпретації структур та форм виявів повсякденного життя. Так, належного місця в наукових дослідженнях досі не посідає комплексне осмислення особливостей розгортання феномена релігії у повсякденному модусі буття суспільства. Зокрема, поза межами активних наукових розробок перебуває дослідження повсякденності як сфери взаємодії соціального й надприродного, що зумовлює з'ясування онтологічного виміру повсякденності, спонукає до аналізу буттєвих форм повсякденного життя віруючої особи.

У сучасних українських реаліях Церква часто демонструє відірваність від повсякденного життя, нездатність запропонувати форми релігійності, які виражають духовні прагнення вірян. Індивідуалізація релігійного життя зумовлює переконання, що усвідомлення належності до певної релігії чи конфесії не означає прийняття усіх декларованих нею приписів. Відтак філософські експлікації проблем, які пов'язані з функціонуванням конкретної форми релігійності, зокрема,

православного контексту повсякденного життя вірян, постають актуальним науковим завданням.

Дослідження повсякденності українського православного вірянина передбачає аналіз буденної свідомості, яка включає фольклорні впливи, синтез релігійних уявлень з нехристиянськими, квазірелігійними, науковими феноменами, виявлення специфіки православних стереотипів, рецепції побутових міфологічних форм тощо.

З'ясування смислових вимірів повсякденних релігійних практик, що часто мають дискурсивний характер, функціонують у дихотомії народного й церковного дискурсів, забезпечує розуміння релігійних практик як засобу включення надприродного у контекст повсякденності, важливого чинника зміни станів і етапів повсякденності, переходу неповсякденного у повсякденне і навпаки.

Всебічного відображення у науковому дискурсі потребують питання ролі релігійної громади в організації повсякденного життя вірян, зокрема впливу громади на характер релігійних відносин, сутності православної соціалізації, причин домінування ритуально-обрядового аспекту релігійності над світоглядним, наявності значної кількості позацерковних вірян.

Отже, дослідження буденної свідомості, практик, відносин українських православних вірян дає змогу з'ясувати онтологічний вимір повсякденного життя віруючої особи, сприяє розвитку соціогуманітарного дискурсу повсякденності.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційна робота виконана в рамках прикріплення до Відділення релігієзнавства Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАН України відповідно до комплексних наукових тем, зокрема «Релігійний феномен у змінах його структурних складових і перспективах десакралізації», номер державної реєстрації 0114U003995 (2015–2017 рр.) та «Релігійні ідентичності в контексті культурно-цивілізаційного вибору України», номер державної реєстрації 0117U002127 (2017–2019 рр.).

Мета і завдання дослідження. Метою дисертації є філософсько-релігієзнавчий аналіз буттєвих форм повсякденного життя православного вірянина в сучасному українському суспільстві у контексті розуміння повсякденності як модусу соціального буття і сфери функціонування феномена релігії.

Досягнення мети передбачає вирішення таких **завдань**:

– проаналізувати інтерпретації повсякденності у соціогуманітарному дискурсі, сформулювати власну методологічну стратегію дослідження;

– розкрити зміст повсякденності як сфери релігійного життя українського православного вірянина;

– з'ясувати буттєвий потенціал буденної свідомості та практик українського православного вірянина, оцінити їх значення в конституюванні релігійних відносин;

– обґрунтувати роль релігійної громади в організації повсякденного життя українського православного вірянина;

– визначити особливості православної ідентичності, встановити характер самовизначення українських вірян православних юрисдикцій у реаліях сьогодення;

– виявити специфіку буденної свідомості як відображення повсякденності українського православного вірянина;

- експлікувати природу «вторинного» міфу та побутових міфологічних форм як сегмента повсякденного життя українського православного вірянина;
- дослідити релігійні практики як засіб уключення надприродного в контекст повсякденності, розглянути етноконфесійний ресурс повсякденних практик українського православного вірянина;
- охарактеризувати повсякденність українського православного вірянина як поле розгортання релігійних відносин та комунікацій.

Об'єктом дослідження є повсякденність як сфера функціонування релігії.

Предметом дослідження є актуалізація буденної свідомості, практик, відносин як буттєвих форм розгортання повсякденного життя православного вірянина у сучасних реаліях українського суспільства.

Методи дослідження. Дослідження буттєвих вимірів повсякденного життя українського православного вірянина передбачає використання комплексу методів академічного релігієзнавства. Загальнонаукові методи аналізу, синтезу, абстрагування, узагальнення, конкретизації, порівняння, а також структурно-функціональний, типологічний, каузальний, порівняльно-історичний методи дають змогу здійснити комплексний аналіз повсякденності як сфери буття релігії. З метою порівняльного аналізу основних підходів до осмислення феномену повсякденності віруючої особи застосовано компаративний метод, з'ясування трансформацій у тлумаченні смислу повсякденності – історично-генетичний метод, виявлення особливостей формування методології в контексті соціогуманітарного дискурсу – аналітичний метод, виокремлення структур повсякденності в їх взаємодії – метод структурно-функціонального аналізу.

В дисертаційному дослідженні використовуються конкретно-наукові методи. Особливості повсякденного життя в релігійній громаді, характер здійснення повсякденних практик виявляє метод включеного спостереження. Контент-аналіз періодичних видань православних юрисдикцій дає змогу розкрити специфіку конфесійної ідентичності. Аналіз результатів соціологічних досліджень з'ясовує сутність релігієвибору та самовизначення українських православних вірян.

Дослідження ґрунтується на фундаментальних принципах академічного релігієзнавства, зокрема об'єктивності, позаконфесійності, толерантності, світоглядного плюралізму.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає в комплексному осмисленні буттєвих вимірів повсякденного життя українського православного вірянина у контексті розуміння повсякденності як атрибуту соціальної дійсності та сфери взаємодії соціального й надприродного світів. Повсякденність як поле соціальної екзистенції та складова життєвого світу віруючої особи характеризується спільним комунікативним простором, забезпечує соціалізацію, відтворює спільнотну й індивідуальну форми релігійності. Буттєвими формами розгортання повсякденного життя українського православного вірянина є буденна свідомість, практики, відносини. Буденна свідомість відображає реальність повсякденності вірянина, вводить в обіг нові повсякденні структури, адаптує сфери неординарної діяльності й комунікації. Повсякденні практики виражають присутність надприродного, постають засобом уключення в релігійні відносини, сутнісною структурою, що буттєво визначає повсякденність. Релігійні відносини конститууються комунікацією,

функціонують у православній громаді, яка детермінує повсякденне життя, виступає осередком церковної соціальності, середовищем формування світогляду й рівня релігійної активності вірянина.

Наукова новизна дисертаційної роботи конкретизується положеннями, що виносяться на захист:

уперше:

– досліджено буттєві виміри розгортання повсякденного життя віруючої особи в умовах функціонування конкретної форми релігійності в сучасних реаліях українського суспільства. У контексті аналізу повсякденності як модусу буття соціальної реальності та сфери функціонування релігії буденна свідомість, практики, відносини як буттєві форми повсякденного життя українських вірян православних юрисдикцій характеризуються однотипними рисами, за винятком використання мови богослужіння і бачення напрямку цивілізаційного розвитку країни;

– обґрунтовано співвідношення понять «буденна свідомість» і «повсякденність» у сфері релігійного життя. Буденна свідомість як елемент, носій і відображення повсякденності віруючої особи типізує перцептивний досвід, постає фактором стереотипізації повсякденності, має здатність виходити за межі повсякденного буття, адаптуючи явища необ'єктивованої повсякденності. Натомість повсякденність вірянина об'єктивується завдяки буденній свідомості шляхом повторення звичної та одноманітної діяльності, забезпечує існування компонентів буденної свідомості;


[…]


С. А. Сальнікова. – Луцьк : Східноєвроп. нац. ун-т ім. Лесі Українки, 2014. – № 1–2 (4–5). – С. 23–28.

50. Борейко Ю. Г. Національний чинник у формуванні православної ідентичності в сучасному українському суспільстві / Ю. Г. Борейко // Наукові записки Національного університету «Острозька академія». Серія «Історичне релігієзнавство». – Острог : Видавництво Національного університету «Острозька академія», 2015. – Вип. 12. – С. 57–67.

АНОТАЦІЇ

Борейко Ю. Г. Буттєві виміри повсякденного життя українського православного вірянина. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.11 – релігієзнавство. Інститут філософії імені Г. С. Сковороди Національної Академії наук України, Київ, 2017.

Дисертація є комплексним дослідженням православного контексту повсякденного релігійного життя в сучасному українському суспільстві. Обґрунтовано інтерпретацію повсякденності українського православного вірянина як об'єктивної дійсності, поля розгортання феномена релігії, сфери соціальної екзистенції віруючої особи та складової її життєвого світу, яка має спільний комунікативний простір, забезпечує соціалізацію, відтворює спільнотну й індивідуальну форми релігійності. Встановлено, що повсякденне життя українського православного вірянина є сферою взаємодії соціального й надприродного світів, яка охоплює буденну свідомість, повсякденні практики, відносини та комунікації в релігійній громаді. Повсякденність вірянина виявляється у ментальних структурах буденної свідомості, конфесійній ідентичності, зберіганні та трансляції релігійної традиції, що об'єктивує релігійний досвід за посередництвом релігійних практик. Розрив спадкоємності у трансляції православної традиції, екзистенційні виклики сучасності зумовлюють особливості православного релігієвибору, конфесійної належності, ідентичності українських вірян православних юрисдикцій. Крім мови богослужіння і бачення цивілізаційного вибору України повсякденність православних вірян різної юрисдикційної належності має однотипні риси.

Ключові слова: повсякденність, релігійне життя, український православний вірянин, релігійна громада, ідентичність, буденна свідомість, релігійні практики, релігійні відносини.

Борейко Ю. Г. Бытийные измерения повседневной жизни украинского православного верующего. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – религиоведение. Институт философии имени Г. С. Сковороды Национальной Академии наук Украины, Киев, 2017.

Диссертация является комплексным исследованием православного контекста повседневной религиозной жизни в современном украинском обществе.

Установлено, что повседневность украинского православного верующего является сферой развертывания религиозного феномена, основными компонентами которой выступают обыденный уровень религиозного сознания, религиозные практики, организация жизни, взаимоотношения и коммуникации в религиозной общине. Повседневность верующего выражает коллективную и индивидуальную формы религиозности, проявляется в ментальных структурах обыденного сознания, конфессиональной идентичности, хранении и трансляции религиозной традиции, которая объективирует религиозный опыт посредством религиозных практик. Повседневность конструируется в религиозном жизненном мире, определяя образ мышления и поведения верующего человека.

Обосновано, что основой организации повседневной жизни украинского православного верующего является религиозная община, в среде которой формируется религиозное мировоззрение, уровень религиозной активности. Воцерковление как один из механизмов религиозной социализации предусматривает принадлежность к сообществу, наличие сложившейся религиозной идентичности, последовательное и регулярное соблюдение религиозных практик. Православные братства функционируют как дополнение к современной приходской структуре Церкви с целью содействия росту ее авторитета.

Определено, что самодекларация идентификации украинских верующих с православной конфессией в значительной степени имеет номинальный характер, поскольку обусловлена восприятием православия как культурной традиции. В повседневной жизни верующих существуют разрыв между декларацией религиозности и религиозными практиками, слабая связь с религиозной общиной. Кроме языка богослужения и видения цивилизационного выбора Украины повседневность верующих православных юрисдикций имеет однотипные черты.

Указано, что особенностями обыденного сознания украинских православных верующих являются синкретизм традиционных взглядов с религиозными и научными представлениями, индивидуализация обыденного сознания, религиозный плюрализм, низкий уровень знания вероучения. В результате осуществления повседневных религиозных практик, субъективных мотиваций и интенций экзистенциального плана в обыденном сознании происходит редукция концептуальных конструктов религии. Возрождение архаичных представлений в результате «вторичного» мифотворчества свидетельствует об актуализации в обыденном сознании бессознательных структур архаического мифа.

Отмечено, что новые мифы являются инструментом влияния на обыденное сознание верующих людей через конструирование религиозных мифологем и идеологем. Искусственно сконструированные стереотипы, основанные на культурных архетипах, бинарных оппозициях, сложившихся в недрах народной традиции, внедряются в связанное с коллективным бессознательным обыденное сознание, которое становится почвой для мифотворчества. Со своей стороны религиозные сообщества используют стереотипы, направленные на сдерживание тенденции к индивидуализации, роста вариативности поведения. Православные авто- и гетеростереотипы формируются под влиянием неосознанного переосмысления информации социокультурной средой и с помощью целенаправленного информационного воздействия.

Выяснено, что основой религиозных отношений украинских православных верующих являются повседневные практики, смысловое содержание и функции которых поддаются постоянной интерпретации. Религиозные практики являются способом включения трансцендентной реальности в контекст повседневности, посредником между религиозным опытом и религиозными институтами. С одной стороны, практики стимулируются религиозным опытом, с другой – обеспечивают первичный набор средств для его адаптации и символизации. Повседневность украинских православных верующих включает практики, демонстрирующие взаимовлияние церковного и светского дискурсов. Коммуникации украинских православных верующих осуществляются с помощью вербального и невербального языков, традиционных и современных средств общения.

Ключевые слова: повседневность, религиозная жизнь, украинский православный верующий, религиозная община, идентичность, обыденное сознание, религиозные практики, религиозные отношения.

Boreyko Y. H. Existence dimensions of everyday life of a Ukrainian Orthodox believer. – The manuscript.

The thesis for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 09.00.11 – Religious Studies. – H. S. Skovoroda Institute of Philosophy of the National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2017.

The thesis is a complex study of the Orthodox context of everyday religious life in the modern Ukrainian society. It is grounded the interpretation of everyday life of a Ukrainian Orthodox believer as an objective reality, field of deployment of the phenomenon of religion, sphere of social existence of a believer and a component of his or her living world which has mutual communicative space, ensures socialization, reproduces communal and individual forms of religiosity. It is found out that everyday life of the Ukrainian Orthodox believer is a sphere of interaction of social and supernatural worlds which includes everyday consciousness, everyday practices, relations and communication in the religious community. Everyday life of the believer becomes apparent in mental structures of everyday consciousness, confessional identity, storing and transmission of religious traditions which objectify religious experience by means of religious practices. The break of continuity in broadcasting of the Orthodox tradition, existential challenges of modernity cause the problems of Orthodox religious choices, confessional affiliation, identity of Ukrainian believers of Orthodox jurisdictions. Apart from the language of divine services and vision of civilized choice of Ukraine everyday life of Orthodox believers of different jurisdictional affiliations has similar features.

Key words: everyday life, religious life, Ukrainian Orthodox believer, religious community, identity, everyday consciousness, religious practices, religious relations.

Підписано до друку 16.05.2017 р.
Формат 60Ч84¹/₁₆. Обсяг 1,9 обл.-вид. арк., 1,9 ум. друк. арк.
Наклад 100 прим. Зам. 58.

Редакція, видавець і виготовлювач – Вежа-Друк
(м. Луцьк, вул. Бойка, 1, тел. (0332) 29-90-65).
Свідоцтво Держ. комітету телебачення та радіомовлення України
ДК № 4607 від 30.08.2013 р.