Відгук

офіційного опонента доктора філософських наук, професора

Бодак Валентини Анатоліївни

на дисертаційну роботу Бореяка Юрія Григоровича

«Буттєві виміри повсякденного життя українського православного вірянина»,

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук

за спеціальністю 09.00.11 – релігієзнавство

Подана до захисту дисертаційна робота виконана з важливої й актуальної теоретичної проблеми, яка полягає в комплексному осмисленні онтологічного статусу повсякденного життя віруючої особи в умовах сучасного суспільства. Проблема повсякденності як форми існування соціальної дійсності, з більшою чи меншою мірою актуалізації, постійно перебуває у сфері сучасних наукових дискусій різних галузей соціогуманітарного знання. Численні наукові школи, що представляють як традиційний дискурс повсякденності, так і сучасні напрямки дослідження цього феномена, спираючись на різні методологічні підходи нагромадили значну кількість напрацювань, які стосуються тематизації та інтерпретації повсякденного життя, виявлення й аналізу структур та форм виявів повсякденності. У наукових колах активно обговорюються екзистенційні проблеми буття людини в контексті повсякденності, питання ментального зрізу повсякденності, тілесної організації повсякденності, семіотичного виміру повсякденного життя, зв'язок повсякденності з практичною діяльністю. Вчені з'ясовують різноманітні контури та порядки, функції повсякденності, специфіку реалізації повсякденності в просторово-часових координатах, розглядають повсякденність як своєрідну структуру, що на неусвідомлюваному рівні є умовою виникнення, конституювання мови, інститутів, практик тощо.

Проте, слід акцентувати увагу на тому, що в предметному полі повсякденності залишається низка недостатньо розроблених аспектів. Зокрема, повсякденність аналізується переважно як соціально-філософська або соціологічна категорія, натомість поза межами активних наукових розробок

перебувають дослідження повсякденного життя віруючої людини. Деякі аспекти дослідження цієї сфери вчені розглядають фрагментарно, зосереджуючи увагу переважно на окремих виявах або структурах повсякденності. Слід зауважити, що в релігієзнавчих дослідженнях вивчаються локальні вияви повсякденного життя віруючої особи, однак відсутні дослідження повсякденності як сфери буття релігії.

Безперечно, розробка концепції онтологічного виміру повсякденного життя віруючої особи ґрунтується на розумінні того, що релігія відповідає на екзистенційні питання і допомагає людині віднайти сенс життя. З урахуванням того, що повсякденне життя віруючої особи відрізняється від інших видів повсякденності, дисертант ставить перед собою амбітну мету, яка полягає в дослідженні православного виміру релігійного життя віруючої особи в сучасному українському суспільстві. В дисертаційній роботі розкривається специфіка буденної свідомості, практик та відносин к буттєвих вимірів повсякденного життя українського православного вірянина, що передбачає осмислення специфіки православного релігіївибору, особливостей ідентичності, конфесійної належності вірян православних юрисдикцій.

Як бачимо, в науковому плані актуальність дисертаційної роботи «Буттєві виміри повсякденного життя українського православного вірянина» не викликає жодних сумнівів. Варто наголосити й на суспільно значущому аспекті актуальності дослідження, який виявляється в необхідності обґрунтування спільних проблем православних церков в Україні з метою забезпечення діалогу вірян православних юрисдикцій, а також порозуміння у міжконфесійних та міжрелігійних відносинах на основі принципу толерантності.

Безумовним досягненням дисертанта постає застосування міждисциплінарного підходу для характеристики тенденцій змін у повсякденності віруючої особи за допомогою використання даних комплексу наук. Авторська дослідницька методологія синтезувала наукові підходи та методологічні парадигми різних галузей гуманітарного знання з метою вирішення поставлених у дисертації завдань. Слід визнати, що автору вдалося

виробити продуктивну методикку аналізу досліджуваного феномену, внаслідок чого його науковий доробок характеризується незаперечною інноваційністю. Заповнює певні прогалини дослідницького поля наукових дисциплін, ідей та положення яких залучені в авторському дослідженні.

Дисертаційне дослідження Ю. Г. Борейка є прикладом вдалого синтезу досягнень не лише сучасного релігієзнавства і соціально-філософської теорії. Дослідник використовує здобутки суміжних наук, зокрема соціології, психології, політології, культурології, лінгвістики, етнографії, історії, історичної антропології. Відповідно ці дисципліни вивчають повсякденність як життєдіяльність індивідів у звичних життєвих ситуаціях на підставі очевидних сподівань, типізації інтерсуб'єктивної комунікації; індивідуальні особливості особи, її мотивацію в повсякденному житті, категорію «здорового глузду», цілераціональну поведінку; повсякденні реакції на запропоновані політичні програми, доктрини й ідеології; культурна специфіка повсякденності, її культурні компоненти крізь призму протиставлення профанного й сакрального; повсякденне мовлення як вербальний відбиток культурного світу; предметно-речове щоденне оточення людини як характеристику її культурних потреб, розвитку практичних навичок тощо; буденне життя з метою відтворення комплексної картини минулого; як джерело ментальностей (с. 96–97).

Варто наголосити, що кожна з сучасних наукових галузей соціогуманітарного знання розуміє феномен повсякденності відповідно до власного дослідницького інструментарію та методології дослідження. Міждисциплінарність постає одним із провідних принципів синтезу знань різних наук у побудові теоретико-методологічних засад дослідження буттєвих вимірів повсякденного життя українського православного вірянина. У процесі дослідження теоретичних і практичних проблем повсякденності міждисциплінарний підхід вбачається серед найбільш перспективних з точки зору його пізнавальних можливостей. Це дає підстави вважати дисертаційне дослідження концептуально, методологічно й теоретично значущим.

Поза сумнівом, поставлені в дисертації завдання потребували ґрунтовного вивчення фундаментальних робіт з різних галузей сучасного наукового знання. Аналіз змісту дисертації дає змогу констатувати, що Ю. Г. Борейку вдалося широко використати в дослідженні ґрунтовні праці українських та закордонних філософів, соціологів, психологів, культурологів, теоретиків та методологів науки, що займаються проблемами повсякденності. До наукового аналізу залучені праці православних авторів, зокрема публіцистів, у яких піднімаються питання повсякденного життя православного вірянина в сучасному суспільстві.

Автор дисертації демонструє самостійну й обґрунтовану позицію у процесі аналізу та визначення базових категорій і понять. Так, порівняння понять побуту, досвіду, буденності, здорового глузду, життєвого світу, способу життя, соціального буття, які певним чином пов'язані з категорією «повсякденність», сприяє конкретизації розуміння феномена повсякденності як форму дійсності, багатовимірний та складний об'єкт, що постійно розвивається, включає нові форми реальності, зазнає впливу різноманітних соціальних змін.

У дисертаційному дослідженні чітко визначений застосований у роботі комплекс філософських та загальнонаукових методів, який дав змогу вирішити поставлені дослідницькі завдання. Отже, на основі проведеного аналізу обраної методології та використання методів дослідження екзистенційного буття православного вірянина у повсякденному модусі сучасного українського суспільства, можна стверджувати, що положення, висунуті й доведені в дисертаційному дослідженні, збагачують та конкретизують філософсько-релігієзнавчий понятійно-категоріальний апарат.

Дисертант переконливо та всебічно аргументує ефективність авторської дослідницької методики окреслених проблем. На основі аналізу підходів до осмислення феномена повсякденності, виявлення недостатньо вивчених секторів, застосування методів, принципів, категорій суміжних філософських дисциплін дали змогу автору сформулювати власну методологічну стратегію дослідження. «В основі вивчення повсякденного життя віруючої особи лежить

виокремлення джерел формування її повсякденності – буденної релігійної свідомості та релігійних практик. Буденна свідомість, що складає зміст повсякденності, формується через процеси пізнання й інтерпретації. Релігійні практики утворюють форму та структуру повсякденності віруючої особи. Дослідження повсякденності як форми існування соціальної дійсності зумовлює обґрунтування повсякденного життя віруючої особи як сфери релігійних відносин» (с. 414).

Наукова новизна дисертаційної роботи виявляється, насамперед, у тому, що в її положеннях акцентується увага на досліджених уперше або удосконалених твердженнях та ідей, що стосуються характеристик віруючої особи, буденної свідомості та практик як джерел повсякденності, повсякденного життя як сфери релігійних відносин. Безумовну новизну мають положення, що стали результатом аналізу буденної свідомості православних вірян, яка включає фольклорні впливи, синкретизм релігійних уявлень із нехристиянськими, квазірелігійними, науковими феноменами, специфіки православного релігіївибору, особливостей ідентичності, конфесійної належності вірян православних юрисдикцій, специфіки православних авто- й гетеростереотипів як маркерів конфесійної належності, особливостей рецепції побутових міфологічних форм.

Науковою новизною вирізняється з'ясування смислових вимірів повсякденних релігійних практик, які часто мають дискурсивний характер, функціонують у дихотомії народного та церковного дискурсів. Новаторським є твердження про необхідність розуміння релігійних практик як засобу включення надприродного у контекст повсякденності, важливого чинника зміни станів і етапів повсякденності, переходу неповсякденного у повсякденне і навпаки.

Дуже важливим постає аналіз характеру участі православних вірян у повсякденному житті громади, який засвідчує, що для більшості віруючих осіб громади не здатні забезпечити відтворення конфесійної свідомості, яка функціонує, переважно, на обрядово-ритуальному рівні. Цінними є

спостереження дисертанта щодо діяльності Церкви з метою подолання субкультурності, поживлення спілкування, для чого організуються семінари, конференції, інтернет-форуми. Автор зазначає, що збільшення кількості вікарних архієреїв покликане забезпечити зворотній зв'язок у взаємовідносинах церковної ієрархії та вірян. Заслужує на увагу виокремлення типів віруючої особистості за адаптацією до умов життя в православній громаді й сучасному суспільстві. Як базисний визначено оцерковлений тип вірянина, що відображає систему релігійних норм і відповідає критеріям, які дають змогу найкращим чином пристосуватися до життєдіяльності в релігійній громаді (с. 253).

Привертає увагу визначення культурної та релігійної складової української православної ідентичності. Культурний компонент православної ідентичності переважає в середовищі позацерковних вірян, для яких православний обряд хрещення і національний культурний контекст зумовлюють відчуття духовної спорідненості з Церквою (с. 249). Обгрунтованим видається твердження про наявність підстав для дослідження православної ідентичності не лише через норми й цінності спільноти вірян, а як належність носія ідентичності до соціальної групи в межах релігійної громади (с. 255). З цієї точки зору православні клір та миряни відрізняються за типами повсякденної комунікації.

Авторське філософсько-релігієзнавче трактування повсякденності як соціально детермінованої сфери релігійного життя дає змогу дисертанту зробити висновок про необхідність дослідження релігійних практик українського православного вірянина, з одного боку, як складову соціальних взаємовідносин та спосіб включення в релігійні відносини, з іншого – як засіб об'єктивації релігійного досвіду (с. 373). На наш погляд, вагому наукову перспективу має твердження автора про значний вплив на розвиток релігійних відносин новітніх способів комунікації, що забезпечують можливість спілкування не лише на рівні мирян, а й кліру, ченців, вірян інших конфесій, релігій, невіруючих осіб.

Незаперечним здобутком дисертанта постає теоретичне значення і практичне значення дослідження передусім для подальших розробок конфесійного виміру повсякденного буття віруючої особи. Результатом дисертаційного дослідження є розширення теоретичної та методологічної бази філософсько-релігієзнавчого і феноменологічного аспектів осмислення повсякденності українських вірян православних юрисдикцій у контексті сучасних релігійних процесів. Матеріали та висновки дисертації можуть бути використані у процесі викладання гуманітарних дисциплін, зокрема релігієзнавства, філософії релігії, антропології релігії, феноменології релігії, соціології релігії, психології релігії, етнології релігії. Положення дисертації можуть бути використані органами державної влади, експертами, ЗМІ, релігійними організаціями.

Без сумніву, дослідження має чітко структуровані тематичні розділи, логічну та струнку систему посилань, широке коло джерельних матеріалів, використання яких відзначається послідовним і системним характером. Результати дисертаційного дослідження всебічно обґрунтовані та достовірні, постають основою для твердження про завершений характер роботи. Положення та висновки дисертації, які викладені у 50 публікаціях і достатньою мірою апробовані, можуть використовуватися як теоретичне підґрунтя наукових розвідок в інших галузях гуманітарного знання, стати методологічною базою для подальших досліджень повсякденності віруючої людини.

Попри схвальну оцінку дисертаційного дослідження, вкажемо на ряд недоліків і висловимо певні побажання, які здебільшого стосуються суто релігієзнавчих аспектів роботи:

По-перше, на тлі грамотного викладу матеріалу, глибини наукового пошуку зауваження критичного характеру стосується того, що в окремих структурних підрозділах роботи дисертант дещо захоплюється теоретизуванням і певною мірою дистанціюється від потреби підпорядкування матеріалу досягненню поставленої мети. Так, у підрозділі 2.1 «Повсякденність

вірянина як модус соціального буття», який є сегментом другого розділу (с. 111–120), подекуди складається враження, що дисертант надмірно поринув у розмірковування про сутність повсякденності без прив'язки до предмета дослідження.

По-друге, характеризуючи повсякденне життя як соціальну дійсність, у якій розгортається феномен релігії, автор акцентує увагу на буденній свідомості, практиках, відносинах як формах вияву й актуалізації повсякденності українського православного вірянина. З іншого боку, відомо, що релігія втілюється й об'єктивується у релігійності, яка є формою буття релігії. У зв'язку з цим, на наш погляд, постає питання про співвідношення понять релігійності і повсякденності віруючої особи або релігійної спільноти. Вважаємо доцільним необхідність обґрунтування дисертантом характеру й змісту використання понять релігійності й повсякденності у сфері релігійного життя.

По-третє, в дисертаційному дослідженні автор справедливо доводить, що релігійні стереотипи вказують на конфесійну належність, тому пов'язані зі ставленням до індивіда з боку представників інших релігійних або громадянських спільнот (с. 301). На наш погляд, стереотипи українських вірян православних юрисдикцій доцільно класифікувати (крім усталеного поділу на авто- й гетеростереотипи, стереотипи свідомості й поведінки) на основі певних критеріїв, наприклад, етимології стереотипів, належності вірян, у середовищі яких функціонують стереотипи, до певної юрисдикції, рівня спонукання стереотипу до протистояння чи конфлікту тощо.

По-четверте, аналізуючи релігійні практики українського православного вірянина, дослідник справедливо акцентує увагу на етноконфесійних виявах, обрядовістві, довільному трактуванні повсякденних практик, що призводить до варіативності їх здійснення, взаємовпливу церковного й світського дискурсів, подекуди з переважанням останнього. Проте, на наше переконання, поза увагою автора дисертації залишився пласт церковних практик, які практично не зазнають впливу мирського дискурсу, а отже – будь-яких

трансформацій у процесі їх виконання. Водночас, наприклад, участь у богослужіннях, таїнствах є складовою повсякденного життя, принаймні, оцерковленого православного вірянина. У цьому контексті доречно було б більш детально обґрунтувати значення цього типу релігійних практик у повсякденному житті українських вірян православних юрисдикцій.

По-п'яте, досліджуючи проблеми православного релігієвибору у цивілізаційному контексті, детермінанти змін у конфесійному самовизначенні, самовизначення православних вірян у сучасних умовах, дисертант ілюструє свої висновки соціологічними даними. Вважаємо, що для більш глибокого дослідження означених проблем, від чого дисертаційна робота, безумовно, лише виграла б, доцільно було порівняти дані емпіричних досліджень, зокрема Центру Разумкова, щодо рівня й характеру релігійності вірян православних юрисдикцій протягом кількох останніх років або десятиріччя. Для більш вираженої наочності та структурування статистичних даних результати соціологічних досліджень, варто подавати у вигляді, наприклад, таблиці або діаграми.

Наголосимо, що висловлені зауваження суттєво не впливають на позитивну оцінку дисертаційної роботи Ю. Г. Борейка, яка, поза сумнівом, містить багатий евристичний потенціал для поглиблення когнітивного пошуку в площині розгортання релігійних виявів у соціальній реальності. Достовірність і аргументованість положень дисертаційного дослідження не викликають сумніву. Науковий доробок дисертанта має як теоретичне, так і практичне значення, а висновки сприятимуть розвитку академічного релігієзнавства. Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації. Результати дисертаційної роботи достатньо відображені у наукових публікаціях автора та його участі з доповідями на наукових конференціях різних рівнів.

Таким чином, дисертаційне дослідження Борейка Юрія Григоровича «Буттєві виміри повсякденного життя українського православного вірянина» повністю відповідає вимогам, що висуваються ДАК МОН України до докторських дисертацій, містить ґрунтовний доробок у розв'язанні важливої

наукової проблеми, що відповідає «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24. 07. 2013 року. Дисертант заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.11 – релігієзнавство.

Офіційний опонент:

доктор філософських наук, професор,
завідувач кафедри філософії
імені професора Валерія Григоровича Скотного
Дрогобицького державного педагогічного
університету імені Івана Франка

В. А. Бодак

В. А. Бодак